
 

Ohlášky – neděle 24. 9. 2023 

 

Dnes prožíváme 25. neděle v mezidobí. 

 
 Středa 27. 9. – Památka sv. Vincence z Paula, 

kněze 

 Čtvrtek 28. 9. – Slavnost sv. Václava, 

mučedníka, hlavního patrona českého národa 

 Pátek 29. 9. – Svátek sv. Michaela, Gabriela a 

Rafaela, archandělů 
 Sobota 30. 9. – Památka sv. Jeronýma, kněze 

a učitele církve 

 Příští neděle 1. 10. 2023 bude 26. neděle 

v mezidobí. 

 
 Volby do pastorační rady farnosti sv. Václava 

Lovosice se budou konat v neděli 8. října 2023 

po mši sv., která začíná v 9:00. 

 V průběhu září a října vás opět zveme na 

Meditace s varhanní hudbou, vždy v pátek od 

17:15. Podrobný rozpis najdete na nástěnce před 
kostelem. 

 Zatím nevím, zda má někdo zájem se účastnit 

Kurzu Alfa v Lovosicích. Prosím o informaci, 

pokud o někom víte. Kurz bude každou středu od 

18:00, začínáme 27. 9. 2023, konec kurzu 13. 
12. 2023. Prosím pozvěte známé. 

 Václavská poutní mše svatá ve čtvrtek 28. 9. 

2023 od 10:30 v kostele sv. Václava 

v Lovosicích. Hlavní celebrant P. Ing. Mgr. 

Vladimír Slámečka, Ph.D. Doprovodí Lovosický 

chrámový sbor a Chorgemeinschaft 
Coswig/Weinböhla e.V. 

 V pátek 29. 9. 2023 v 18:00 zahájí letošní sérii 

Modlitby chval v kostele sv. Václava v Lovosicích 

Slávek Klecandr. Pozvěte známé a přijďte chválit 

Boha se známým zpěvákem a kytaristou. 
 20. - 22. 10. 2023 pořádá Diecézní centrum pro 

rodinu duchovní obnovu v Jiřetíně pod 

Jedlovou, Klášterní 254. Začátek: pátek od 

18:00, ukončení neděle 12:00 obědem. Cena: 

2.000, -Kč (ubytování, plná penze, program, 

režie). R.D. ICLic. Mgr. Pavel ANDRŠ – Žalmy – 
modlitba rozbouřeného srdce v rozbouřené době. 

Přihlášky a další informace v sakristii nebo 

ruzickova@centrumprorodinu.cz, tel: +420 731 

158 924. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti ve středu od 13 h 

(děti před 1. sv. přijímáním) a od 14 h 

 

*** 

 
Římskokatolická farnost sv. Václava 

v Lovosicích 

Zahradní 32/2 

41002 Lovosice 

 
IČO: 46772537 

farnost.lovosice@seznam.cz 

www.farnostlovosice.cz 

www.facebook.com/farnostlovosice 

 

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB 
farář 
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Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



6. Odpuštění ve stylu kamikadze (Kolik 
můžeme odpustit?) III 
 

Osvobození od nenávisti 

Jedině Bůh mi pomáhá vymanit se z toho zla a pocitů 

beznaděje, kterým každý den čelím. Mám bláhovou 

naději. Ze všech sil pátrám po tom, co je v nás 
dobrého. Věřím, že to nejkrásnější, nejhlubší a 

největší v nás zvítězí, ať se děje, co se děje. Nabídnout 

růže mladým u Angeličina hrobu znamená jim říct: „I 

když tělo Angeliky, které spočívá pod zemí, je tělo 

nevinné, zmasakrované oběti, nedívejte se na to, co je 

hnusné. Dívejte se na to, co je krásné. Svět není 
ošklivý, je nádherný. Nám přísluší dát se do budování 

harmonické společnosti.“ Vydejme se proti proudu, 

zkusme zabránit, aby se takové věci opakovaly 

Buďme bojovníci lásky. 

 
Žádost Bohu o odpuštění 

Jedině oběť může odpustit, ale ta je mrtvá. Můžeme 

se odvážit mluvit o odpuštění s jejími rodiči? Já bych 

to nedokázal. Ale řekl jsem jim, že se můžeme pokusit 

požádat Boha o odpuštění, protože my sami ho 

nejsme schopni. Křesťanům říkám, že nikdo nemůže 
přijmout v eucharistii Boží odpuštění a pokoj, aniž by 

se stal člověkem odpuštění a pokoje. To je to geniální 

na eucharistii. Kristus odpustil svým mučitelům: 

„Odpusť jim, neboť nevědí, co činí.“ Kristus je naším 

vzorem, strašlivě ho zranili a hodiny trvalo, než 
zemřel. Prožil velkou nespravedlnost, ale odpustil. Je 

to náš největší vzor. Naše náboženství díky tomuto 

odpuštění ve stylu kamikadze přesahuje všechna 

ostatní. „Odpusť nám naše viny, jakož i my 

odpouštíme našim viníkům.“ Tato věta z Otčenáše, 

kterou často mechanicky odrecitujeme, je 
rozhodující. Jednoho dne nám bude odpuštěno podle 

toho, jak jsme na zemi odpouštěli my sami. Uvažujme 

nad tou větou z Otčenáše. Buďme s ní v souladu. Bůh 

učiní to ostatní, když budeme cítit, že nejsme schopni 

ji uvést ve skutek. 
 

7. Neupozorňujte na sebe (Nenápadné a 
diskrétní jednání) 
 
Varujte se konat skutky spravedlnosti před lidmi, jim 
na odiv; jinak nemáte odměnu u svého Otce v 
nebesích. Když prokazuješ dobrodiní, nechtěj budit 

pozornost, jako činí pokrytci v synagogách a na ulicích, 
aby došli slávy u lidí; amen, pravím vám, už mají svou 
odměnu. Když ty prokazuješ dobrodiní, ať neví tvá 

levice, co činí pravice, aby tvé dobrodiní zůstalo skryto, 
a tvůj Otec, který vidí, co je skryto, ti odplatí. (Matouš 
6,1−4) 

 

Pokud chcete žít jako lidé spravedliví, jednejte tak, 

abyste na sebe ne upozorňovali. Jinými slovy, 

nestavte se do popředí. Držte se v ústraní. Nederte se 
dopředu. Nejednejte nápadně. Pán nás bez přestání 

vyzývá k pokoře. My křesťané říkáme, že pokora je 

královnou všech ctností. To znamená, že pokud ji 

máte, máte všechny ostatní. Abychom zůstali 

pokorní, musíme žít skrytě. Pro mě není vždycky 
snadné žít skrytě. Často se objevuji v televizi. Ale to 

neznamená, že se cpu dopředu. Řekl bych, že je to 

služba. Pokaždé, když jdu do televize, dávám si na to 

pozor. Prosím Pána: Dej mi sílu, abych dokázal 

mluvit o Tobě a dej mi sílu mluvit především o 

chudých. Odmítám většinu nabídek na pořady, které 
se mi nabízejí. Například stupidní zábavné pořady, 

kde by má přítomnost nepřinesla nic církvi, nebo 

debaty o kněžském celibátu. Tohle tajemství lásky se 

nemá jen tak předhazovat lidem. 
(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra 
– 1. kapitola Prosté evangelium) 

 

*** 

 

Texty k rozjímání – 25. týden v mezidobí 
 

Neděle 24. 9. – Mt 20,1-16: 

Na první poslech se jeví jednání hospodáře jako 

nespravedlivé. Dělníci pracující celý den dostali 
stejně jako ti, kteří pracovali hodinu. Ale oni přijali 

tuto pracovní smlouvu a hospodář jim dal smluvenou 

mzdu. Tedy nejde o nespravedlnost, ale o velkorysost 

k těm, kteří práci nenašli! Evangelista navázal na 

příběh o bohatém mládenci, který Ježíše oslovil, 
protože toužil být dokonalý před Bohem. Ale neuměl 

nebo nechtěl svému úsilí dát všechno. Bůh je 

mnohem flexibilnější, hledá, jak nejlépe využít situaci 

a dosáhnout cíle i přes mnohé potíže. A dokáže 

jednání ohodnotit nejen ve vztahu k odpracovanému 

úkolu, ale k situaci člověka. Pokud se na text díváme 
z našeho pohledu, stojí za otázku, zda jsme 

připraveni vstoupit do Boží služby kdykoli. A 

podobně, nakolik sami dokážeme vnímat svět 

perspektivou dobra pro druhé. Poslední zamyšlení se 

může týkat těch, kteří třeba léta necítili žádné 

povolání pro Boha. Pán nás ale někdy osloví až na 
úplném konci např. školy, rodičovství, práce nebo i 

života. Nemávneme rukou s tím, že „nyní“ to už nemá 

cenu? 

 

Pondělí 25. 9. - Ezd 1,1-6: 

Těžko soudit, zda byl výnos perského krále Kýra 
veden zbožností či vypočítavostí. Sami jsme byli 

svědky podobně osvobozujícího procesu. Dovedeme 

si představit jásot Izraele z nabyté svobody? 

 

Úterý 26. 9. - Ezd 6,7-8.12b.14-20: 
Izraelité vyjadřují vděk stavbou chrámu. Ta přetrvá 

pět století. Tak svědčí před okolními národy o 

jediném Bohu. 

 

Středa 27. 9. - Ezd 9,5-9: 

Ezdrášova modlitba je výrazem zoufalství nad 
smíšenými sňatky, které tenkrát ohrožovaly existenci 

národa. Lidé si sami někdy ničili to, co jim Hospodin 

skrze perského krále dopřál obnovit. 

 

Čtvrtek 28. 9. - Mdr 6,9-21: 
Víme, že slova z knihy Moudrosti si nevzali všichni 

panovníci k srdci. Ta slova nejsou určena jen jim, ale 

každému, kdo za něco, za někoho, zodpovídá. Je 

třeba se jimi nejen inspirovat, ale následovat je! A tak 

kráčet ve stopách svatého Václava… 

 
Pátek 29. 9. - Jan 1,47-51: 

Ježíšem slíbení andělé sestupují i dnes na jeho 

církev. Čím jsem vnímavější, tím víc ocením jejich 

aktuálnost. A jejich ruku na tepu doby. Na rozdíl od 

mé strnulosti. 
 

Sobota 30. 9. - Zach 2,5-9.14-15a: 

Příslib velikosti Jeruzaléma jako města bez hradeb 

mohu vztahovat na církev, která nezná hranice. 

Nebudujeme však zbytečné „obranné příkopy“? 


